


Anexo N° 1

Informe sustentatorio para emplear la comparación de precios						
1	Datos del documento	Número de informe		005-2023-OAYCP-OGAF/MDSMP		
		Fecha de informe		09/11/2023		
2	Objeto de la contratación	Objeto de la contratación	Bienes	x	Servicios	
		Descripción del objeto de la contratación		ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES		
3	Antecedentes <p>Conforme a lo establecido en el numeral 98.2° del artículo 98° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala <u>Una vez definido el requerimiento de la Entidad, el órgano encargado de las contrataciones elabora un informe en el que consta el cumplimiento de las condiciones para el empleo del procedimiento de selección de Comparación de Precios</u>; Al respecto éste despacho informa que se procedió a realizar indagaciones en el mercado, identificando que el bien y servicio solicitado cumplen con las condiciones para realizar la contratación bajo el Procedimiento de COMPARACION DE PRECIOS, estas condiciones son:</p> <ul style="list-style-type: none"> Disponibilidad inmediata. Fáciles de obtener en el mercado Se comercializan bajo una oferta estándar establecida por el mercado. <p>No se fabrican, producen, suministran o prestan siguiendo la descripción particular o instrucciones dadas por la Entidad contratante.</p>					
4	Verificación del cumplimiento de las condiciones en los bienes y/o servicios en general				¿Cumple con la condición?	
					Sí Cumple	No Cumple
	a.	Disponibilidad inmediata	x			
	Desarrollado el estudio de posibilidades que ofrece el mercado se puede apreciar que la adquisición del bien cumple con las condiciones para emplear la COMPARACION DE PRECIOS y que estas se prestan bajo oferta estándar en iguales condiciones y por distintos proveedores dedicados al rubro, no requiriéndose otras que desnaturalicen la contratación.					
	b.	Cumplan con las especificaciones técnicas o términos de referencia sin necesidad de ser fabricados, producidos, modificados, suministrados o prestados siguiendo la descripción particular de la Entidad.	x			
	De las especificaciones técnicas de referencia plasmadas se desprende que para la contratación existe libertad de concurrencia, igualdad de trato y competencia en cuanto a la contratación.					
	c.	Fáciles de obtener o que tengan un estándar establecido en el mercado	x			
Las contrataciones de la ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES, se encuentra disponible en el mercado y son bienes que se adquieren bajo ofertas estándar por diversos proveedores y bajo condiciones semejantes, tal como se desprende del estudio de mercado.						
Nota: De no cumplir con una de las condiciones señaladas, no procede emplear la comparación de precios.						
5	Observaciones					
6	 C.P.C. GINA LISBETH ROJAS MAGUINA JEFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO					
	Nombre, firma y sello del funcionario responsable del órgano encargado de las contrataciones					

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

INDAGACION DE MERCADO - 2023-OAYP-OGAF-MDSMP

"ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES"

San Martin de Porres, 08 de noviembre 2023

El Órgano Encargado de las Contrataciones realiza la indagación de mercado para determinar el valor estimado, sobre la base de los requerimientos, tomando en cuenta las Especificaciones Técnicas, así como los requisitos de calificación definidos por el área usuaria.

En ese sentido, cumpla con informar lo siguiente:

1. ÁREA USUARIA

Oficina de Servicios Generales y Maestranza

2. OBJETIVO

Establecer el valor estimado para la "ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES", conforme a la necesidad del área usuaria y obtener un marco referencial de precios y posibilidades que ofrece el mercado para la citada contratación.

Asimismo, determinar el tipo y modalidad de proceso correspondiente a llevar a cabo, así como cumplir con la primera etapa del proceso de contratación llamado "actos preparatorios"; los mismos que son necesarios para realizar la convocatoria de un proceso de selección.

3. BASE LEGAL

- 3.1. Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su modificación efectuada mediante Decreto Legislativo N° 1444.
- 3.2. Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General y modificatoria.
- 3.3. Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2023
- 3.4. Ley N° 31639, Ley de Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2022
- 3.5. Decreto Supremo N° 111-2023-EF
- 3.6. Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias.
- 3.7. Ley 27815 Ley de código de Ética de la Función Pública.
- 3.8. Ley N° 247470 "Ley de Programa de Vaso de Leche" y su modificatoria Ley N° 27712.
- 3.9. R.M. N° 711-2002.SA/DM
- 3.10. R.M. N° 451-2006 MINSA

4. ANTECEDENTES

- 4.1 Que con INFORME N° 041-2023-OSGM-OGAF/MDSMP de fecha 09 de agosto de 2023, la Oficina de Servicios Generales y Maestranza, remite su requerimiento para **"ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES"**, para lo cual se adjuntó las Especificaciones Técnicas.
- 4.2 Que, con fecha 06 de noviembre de 2022, el Órgano Encargado de la Contrataciones, inicia la indagación de mercado, solicitando, vía correo electrónico, cotizaciones a proveedores dedicados en el rubro, a fin de determinar el valor estimado de la contratación
- 4.3 De la revisión efectuada en el SEACE administrado por el OSCE, se aprecia que los bienes requeridos en mención no se encuentran incluido en el Listado de Bienes Comunes.

5. DETERMINACIÓN DEL VALOR ESTIMADO

5.1 Valor Estimado

En atención al artículo 18 de la Ley de Contrataciones del Estado y los artículos 32 y 34 del Reglamento de la Ley de Contrataciones, la Sub Gerencia de Logística, ha consolidado el requerimiento formulado por el área usuaria y en base a ello ha determinado el valor estimado del proceso, en función al estudio de las posibilidades que ofrece el mercado, con la finalidad de contratar a la persona natural o jurídica que efectuara la contratación.

Asimismo, el numeral 32.3 del Artículo 32° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado establece que *"La indagación de mercado contiene el análisis respecto a la pluralidad de marcas y postores, así como, de la posibilidad de distribuir la buena pro. En caso solo exista una marca en el mercado, dicho análisis incluye pluralidad de postores."*



Por ello, al realizar la indagación de mercado, el órgano encargado de las contrataciones puede recurrir a información existentes, incluidas las contrataciones que hubiera realizado el sector público o privado, respecto de bienes y servicios que guardan similitud con el requerimiento. El valor estimado debe considerar todos los conceptos que sean aplicables, conforme al mercado específico del bien o servicio a contratar, debiendo maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten.

Con la finalidad de establecer el valor estimado, el estudio de mercado se realizó de la siguiente manera:

- ❖ De acuerdo a las Especificaciones Técnicas aprobadas por la unidad usuaria, se procedió a solicitar las cotizaciones correspondientes a las personas naturales y/o jurídicas del mercado nacional que se dedican al rubro de la contratación.

6. ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN EXISTENTE EN EL MERCADO

a. Cotizaciones Actualizadas

A fin de establecer el valor referencial, se solicitó, cotizaciones a través de correo electrónico a las siguientes empresas que se dedican a actividades bajo el objeto de la contratación:

Nº	EMPRESA	RUC	CORREO
1	SERCEPA S.A.C.	20601252318	sercepa.sac@gmail.com
2	INVERSIONES MR. CHANG E.I.R.L	20608829173	inv.mrchang@gmail.com
3	INVERSIONES R & T HOYOS E.I.R.L	20609706903	inversioneshoyoseirl@gmail.com

En las mencionadas invitaciones, se precisó que las cotizaciones sean formuladas incluyendo todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y de ser el caso, los costos laborales respectivos conforme a la legislación vigente, así como, cualquier otro concepto que le sea aplicable y que pueda incidir en el costo de la adquisición. Para tal efecto, se adjuntó una copia de los **Especificaciones Técnicas** de la Adquisición.

Como resultado de las invitaciones, se recibieron vía correo electrónico, las siguientes cotizaciones de empresas que se dedican a la actividad materia de la convocatoria, de acuerdo a su registro en la SUNAT:



Nº	EMPRESA	RUC	MONTO OFERTADO
1	SERCEPA S.A.C.	20601252318	60,615.84
2	INVERSIONES MR. CHANG E.I.R.L	20608829173	62,528.80
3	INVERSIONES R & T HOYOS E.I.R.L	20609706903	62,515.40

En tal sentido, las (03) empresas que respondieron a nuestra solicitud de cotización, además cumplen con las Especificaciones Técnicas, por lo cual el órgano encargado de las contrataciones (OEC) procede al amparo y bajo el Principio de Presunción de Veracidad, por lo tanto, las cotizaciones recibidas son actualizadas y provienen de proveedores que se dedican a la actividad materia del presente estudio, de conformidad a lo establecido en el artículo 11° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, por lo tanto, constituyen una fuente de información consultada y empleada.

b. Precios Históricos.


Se verificó en el SEACE, que se realizó una adquisición con bienes similares según el siguiente detalle:

	TIPO Y Nº PROCESO DE SELECCIÓN:	MONTO ADJUDICADO	DENOMINACION	PROVEEDOR
1	COMPRE-SM-134-2023-MDC-1	50,478.00	ADQUISICION DE MATERIAL DE FERRETERIA PARA EL PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS DE PECES AMAZONICOS EN LA CC.NN. DE SENSA Y MIARIA DEL DISTRITO DE MEGANTONI – LA CONVENCION – CUSCO	REPRESENTACINES MEGANTONY EIRL

7. METODOLOGÍA PARA DETERMINAR EL VALOR ESTIMADO.

a. Información utilizada:

A efectos de determinar el valor estimado para la presente contratación se ha considerado **EL VALOR MINIMO UNITARIO** obtenido de las cotizaciones recibidas, considerando las 03 cotizaciones recibidas, según el siguiente detalle:

 <div>MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES</div>			OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO									
CUADRO COMPARATIVO												
DENOMINACION DE LA CONTRATACION			ASUNTO DEL REQUERIMIENTO									
DOCUMENTOS DE REFERENCIA			ADQUISICION DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES									
P.C.	DOCUMENTO	FECHA	AREA USUARIA									
199	INFORME N° 041-2023-OSGM-OGAF/MSMP		SUBGERENCIA DE SERVICIOS GENERALES Y MAESTRANZA									
			PROVEEDORES								BUENA PRO	
			SERCEPA S.A.C.		INVERSIONES MACHANG E.I.R.L		INVERSIONES R & THOVOS E.I.R.L					
			RUC:	2060125318	RUC:	20408829173	RUC:	20409706903				
			CONTACTO:	NELLY SANCHEZ PALACIOS	CONTACTO:	EDSON JUNIOR SALAZAR A.	CONTACTO:	ROSAHOVOS URTECHO				
			TELÉFONO:	981342166	TELÉFONO:	991705504	TELÉFONO:	986238170				
			E-MAIL:	sercepa.sac@gmail.com	E-MAIL:	inv.mrchang@gmail.com	E-MAIL:	inversioneshoyos.eid@gmail.com				
			PRECIO UNITARIO (\$/.)	PRECIO TOTAL (\$/.)	PRECIO UNITARIO (\$/.)	PRECIO TOTAL (\$/.)	PRECIO UNITARIO (\$/.)	PRECIO TOTAL (\$/.)				
ITEM N°	DESCRIPCION	U.M.	CANT.						PROVEEDOR GANADOR	VALOR UNITARIO (\$/.)	MONTO ADJUDICADO (\$/.)	
1	DISCO DE CORTE PARA METAL 7 in MODELO 7"	UNIDAD	300.00	\$/	12.60	\$/	3.780.00	\$/	13.80	\$/	4.140.00	
2	DISCO DE DESBASTE 4 in	UNIDAD	300.00	\$/	29.00	\$/	8.700.00	\$/	31.30	\$/	9.390.00	
3	DISCO DE CORTE 4 in	UNIDAD	300.00	\$/	5.00	\$/	1.500.00	\$/	5.80	\$/	1.740.00	
4	CABLE DE ACERO GALVANIZADO 1/8 in	METRO	10.00	\$/	2.00	\$/	20.00	\$/	3.20	\$/	32.00	
5	CABLE DE ACERO GALVANIZADO 1/2 in	METRO	10.00	\$/	15.30	\$/	153.00	\$/	16.40	\$/	164.00	
6	CINTA AISLANTE 19 mm x 18M	UNIDAD	15.00	\$/	8.90	\$/	133.50	\$/	9.80	\$/	147.00	
7	CINTA TEFLON 1/2 in x 12m	UNIDAD	12.00	\$/	2.00	\$/	24.00	\$/	3.20	\$/	38.40	
8	CINTA TEFLON 1/2 in x 12m	UNIDAD	12.00	\$/	5.00	\$/	60.00	\$/	5.80	\$/	69.60	
9	CANALETA DE PLASTICO 1 in x 3.00m	UNIDAD	24.00	\$/	9.00	\$/	216.00	\$/	9.80	\$/	235.20	
10	SILICONA TRANSPARENTE x 280ML	UNIDAD	24.00	\$/	14.40	\$/	345.60	\$/	15.80	\$/	379.20	
11	TAPA PARA DESAGUE DE REGISTRO 4in	UNIDAD	6.00	\$/	13.50	\$/	81.00	\$/	14.80	\$/	88.80	
12	TAPA PARA DESAGUE DE REGISTRO DE BRONCE 2 in	UNIDAD	6.00	\$/	5.40	\$/	32.40	\$/	6.80	\$/	40.80	
13	JUEGO DE ACCESORIOS PARA TANQUE DE AGUA	UNIDAD	12.00	\$/	75.00	\$/	900.00	\$/	77.00	\$/	924.00	
14	GRIFERIA PARA LAVATORIO PICO DE LORO	UNIDAD	4.00	\$/	252.00	\$/	1.008.00	\$/	253.80	\$/	1.020.00	
15	LLAVE PARA LAVATORIO CON PERILLA METALICA	UNIDAD	12.00	\$/	29.70	\$/	356.40	\$/	31.50	\$/	378.00	
16	LLAVE CROMADA PARA LAVATORIO CON TEMPORIZADOR	UNIDAD	12.00	\$/	72.00	\$/	864.00	\$/	73.50	\$/	882.00	
17	SUMIDERO DE BRONCE 3in	UNIDAD	6.00	\$/	5.40	\$/	32.40	\$/	6.80	\$/	40.80	
18	GRIFERIA DE BRONCE PARA REGISTRO 1/2 in	UNIDAD	12.00	\$/	30.60	\$/	367.20	\$/	31.80	\$/	381.60	
19	LLAVE DE BRONCE DE CORTE DE AGUA 1/2 in	UNIDAD	12.00	\$/	24.30	\$/	291.60	\$/	25.00	\$/	300.00	
20	JUEGO DE ACCESORIOS INTERNOS COMPLETO PARA TANQUE DE INODORO	UNIDAD	12.00	\$/	50.40	\$/	604.80	\$/	51.80	\$/	621.60	
21	CABLE 14 X 100 m	UNIDAD	2.00	\$/	250.00	\$/	500.00	\$/	253.00	\$/	506.00	
22	CABLE 12 X 100 m	UNIDAD	2.00	\$/	320.00	\$/	640.00	\$/	321.80	\$/	643.60	
23	CABLE ELECTRICO TIPO THW MP2 AWG X 100M	UNIDAD	2.00	\$/	320.00	\$/	640.00	\$/	321.80	\$/	643.60	
24	CABLE ELECTRICO TIPO THW MP4 AWG X 100M	UNIDAD	2.00	\$/	250.00	\$/	500.00	\$/	252.00	\$/	504.00	
25	CAJA METALICA HEXAGONAL	UNIDAD	6.00	\$/	5.40	\$/	32.40	\$/	5.80	\$/	34.80	
26	TOMA CORRIENTE DOBLE CON LINEA A TIERRA PARA EMPOTRAR 15A - 220V	UNIDAD	15.00	\$/	21.00	\$/	315.00	\$/	23.00	\$/	345.00	
27	SOLDADURA OVEGRO 1/8 in	UNIDAD	70.00	\$/	216.00	\$/	15.120.00	\$/	217.00	\$/	15.190.00	
28	COMBA DE 1/8 CON MANGO	UNIDAD	6.00	\$/	59.40	\$/	356.40	\$/	61.00	\$/	366.00	
29	MARTILLO PARA CARPINTERO 16 oz	UNIDAD	6.00	\$/	40.00	\$/	240.00	\$/	43.00	\$/	258.00	
30	LLAVE FRANCESA 8in	UNIDAD	1.00	\$/	50.86	\$/	50.86	\$/	52.00	\$/	52.00	
31	LLAVE STILSON 10 in	UNIDAD	1.00	\$/	99.00	\$/	99.00	\$/	101.00	\$/	101.00	
32	JUEGO DE LLAVES ALLEN HEXAGONAL X 8 PIEZAS	UNIDAD	2.00	\$/	35.00	\$/	70.00	\$/	37.00	\$/	74.00	
33	ALICATE PICO DE LORO 10 in	UNIDAD	1.00	\$/	56.88	\$/	56.88	\$/	57.00	\$/	57.00	
34	WINCHA PASACABLE DE METAL 15M	UNIDAD	1.00	\$/	50.40	\$/	50.40	\$/	52.40	\$/	52.40	
35	REFLECTOR DE LUZ LED 200W	UNIDAD	15.00	\$/	306.00	\$/	4.590.00	\$/	308.00	\$/	4.632.00	
36	MULTIMETRO	UNIDAD	1.00	\$/	1.812.60	\$/	1.812.60	\$/	1.814.00	\$/	1.815.00	
37	PISTA AMPERIMETRICA DIGITAL AC/DC 1000 A	UNIDAD	1.00	\$/	250.00	\$/	250.00	\$/	252.00	\$/	253.00	
38	ESCALERA TELESCOPICA DE 33 PASOS	UNIDAD	1.00	\$/	1.710.00	\$/	1.710.00	\$/	1.712.50	\$/	1.712.50	
39	TALADRO ELECTRICO PORTATIL PERCUTOR 800W DE 1/2"	UNIDAD	7.00	\$/	1.562.20	\$/	10.935.40	\$/	1.564.80	\$/	10.953.60	
40	THINNER ESTANDAR	GALÓN	3.00	\$/	29.70	\$/	89.10	\$/	31.00	\$/	93.00	
41	THINNER ACRILICO X 3L	UNIDAD	1.00	\$/	29.70	\$/	29.70	\$/	31.00	\$/	31.00	
42	COLA SINTETICA X 1GL	UNIDAD	21.00	\$/	48.00	\$/	1.008.00	\$/	49.50	\$/	1.039.50	
43	MASCARA PARA SOLDAR (MENOR A 1/2 LIT)	UNIDAD	1.00	\$/	450.00	\$/	450.00	\$/	452.50	\$/	452.50	
44	GUANTE DE CARNAZA DE 14in	PAR	2.00	\$/	25.50	\$/	51.00	\$/	26.00	\$/	52.00	
45	ADAPTADOR CON ROSCA MIXTA DE PVC 1/2 in	UNIDAD	24.00	\$/	12.00	\$/	288.00	\$/	12.80	\$/	324.00	
46	EMPAQUETADURA DE JESE DE 2in	UNIDAD	12.00	\$/	9.00	\$/	108.00	\$/	9.80	\$/	117.60	
47	CODO CON ROSCA DE FIERRO GALVANIZADO 1/2 in X 90°	UNIDAD	24.00	\$/	2.70	\$/	64.80	\$/	3.40	\$/	81.60	
48	NIPLE DE FIERRO GALVANIZADO 1 in X 1/2in	UNIDAD	24.00	\$/	2.80	\$/	67.20	\$/	3.20	\$/	76.80	
49	UNION CON ROSCA DE PVC 1/2 in	UNIDAD	24.00	\$/	1.95	\$/	46.80	\$/	2.40	\$/	57.60	
50	TEE CON ROSCA DE PVC 1/2 in	UNIDAD	12.00	\$/	6.30	\$/	75.60	\$/	7.40	\$/	88.80	
51	TEE CON ROSCA DE PVC 1/2 in PARA FLUIDOS A PRESION 10	UNIDAD	24.00	\$/	4.50	\$/	108.00	\$/	5.50	\$/	132.00	
52	TUBO DE ABASTO DE ACERO TRENZADO 1/2in X 1/2in X	UNIDAD	24.00	\$/	12.60	\$/	302.40	\$/	13.00	\$/	312.00	
53	TUBO DE PVC-U PARA FLUIDOS A PRESION 10 BAR N in X	UNIDAD	6.00	\$/	32.00	\$/	192.00	\$/	33.50	\$/	201.00	
54	TUBO DE PVC-U PARA AGUA FRIA 10 BAR 1.8mm X 1/2 in X	UNIDAD	6.00	\$/	26.00	\$/	156.00	\$/	27.00	\$/	162.00	
55	TUBO DE PVC-U PARA DESAGUE PESADA 4 in X 3m	UNIDAD	3.00	\$/	46.80	\$/	140.40	\$/	47.50	\$/	142.50	
				S/ 60.615,84		S/ 62.528,80		TOTAL		S/ 62.515,40		
PLAZO DE ENTREGA				SEGÚN TOR		SEGÚN TOR		SEGÚN TOR		TOTAL		
FORMA DE PAGO				PREVIA CONFORMIDAD DEL AREA USUARIA		PREVIA CONFORMIDAD DEL AREA USUARIA		PREVIA CONFORMIDAD DEL AREA USUARIA				
MONEDA DE LA FUENTE				SOLES		SOLES		SOLES				
PRECIO TOTAL EN LA MONEDA CONSIGNADA EN LA FUENTE				NO APLICA		NO APLICA		NO APLICA				
TIPO DE CAMBIO QUE SE USA				0		0		0				
CANTIDAD DE VECES QUE SE RETIENE LA SOLICITUD				SI		SI		SI				
PROVEEDOR SE DEDICA AL OBJETO DE LA CONTRATACIÓN				SI		SI		SI				
CUMPLE CON LAS EXTES LA CONTRATACIÓN ES IGUAL O SIMILAR AL REQUERIMIENTO				SI		SI		SI				
SE TOMO EN CUENTA PARA LA DETERMINACIÓN DEL VALOR ESTIMADO				SI		SI		SI				
				SI		SI		SI		OFICINA DE ABASTECIMIENTO		

CONCLUSION

Cabe indicar que la metodología utilizada tiene la finalidad de propiciar la mayor participación y mejor precio, así como la competencia entre éstos al momento de presentación de sus ofertas durante el procedimiento de selección, por lo que el valor estimado no será público, asegurando la presentación de un costo real del bien a través de la presentación de la mejor oferta por parte de los participantes, teniendo en cuenta que los montos ofertados en las cotizaciones son referenciales.

b. Valor Estimado

El valor estimado del presente estudio, correspondiente al “ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES”, asciende a **S/. 60,615.84** (sesenta mil seiscientos quince con 84/100 Soles).

c. Pluralidad de postores:

Se verificó la pluralidad de postores, concluyendo que existe en el mercado más de un proveedor que pueda proporcionar la prestación a contratar lo solicitado, conforme a las cotizaciones recibidas.

Asimismo, se ha verificado en la página web www.rnp.gob.pe, la inscripción en el Registro Nacional de Proveedores (RNP) del proveedor que han remitido su cotización, encontrándose el siguiente resultado:

N°	Ruc	Proveedor	Estado de RNP
1	SERCEPA S.A.C.	20601252318	ACTIVO
2	INVERSIONES MR. CHANG E.I.R.L	20608829173	ACTIVO
3	INVERSIONES R & T HOYOS E.I.R.L	20609706903	ACTIVO

8. LUGAR DE RECEPCION Y PLAZO DE ENTREGA

Lugar: La entrega se realizará en el almacén central de la Municipalidad Distrital de San Martín, bajo la supervisión del área usuaria con el fin de verificar el estricto cumplimiento de lo señalado en los requerimientos técnicos mínimos.

Plazo de Ejecución: El plazo es de acuerdo al cronograma de atención referencial señalado en las especificaciones técnicas.

9. DETALLES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

Efectuada la indagación de mercado, se ha determinado lo siguiente:

Denominación del procedimiento	: “ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES ”
Tipo de procedimiento	: COMPARACION DE PRECIOS

Valor Estimado Total : S/. 60,615.84 (sesenta mil seiscientos quince con 84/100 Soles).
Sistema de Contratación : Suma Alzada
Distribución de la Buena Pro : No corresponde
Número de ítems : 55

10. CONCLUSIONES Y/O RECOMENDACIONES


Teniendo en consideración que el Objeto de la Contratación se refiere a la **ADQUISICIÓN DE BIENES**, y el Valor Estimado, de acuerdo a lo establecido en el la Ley 30225, Ley de Contrataciones del Estado, de manera concordante con el Capítulo X del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Decreto Supremo N° 344-2018-EF¹.

Por lo que, en atención al párrafo precedente se ha determinado de conformidad al artículo 98° aplicar el procedimiento de selección de Comparación de Precios, por cuanto los bienes adquirir son de disponibilidad inmediata, fáciles de obtener en el mercado², con un valor estimado ascendente a **S/. 60,615.84 (sesenta mil seiscientos quince con 84/100 Soles)**.

11. ANEXOS

- Anexo N° 01: Información existente (Cotizaciones y Precio SEACE).

Atentamente,


YDA ESTHER GUEVARA FLOREZ
Especialista de Contrataciones


MUNICIPALIDAD DISTRICTAL DE SAN MARTIN DE PORRES
C.P.C. GINA LISBETH ROJAS MAGUINA
JEFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO

Oficina de Abastecimiento y Patrimonio

¹ Artículo 53. Procedimientos de selección 53.1. Para la contratación de bienes, servicios en general, consultorías u obras, la Entidad utiliza, según corresponda, los siguientes procedimientos de selección: a) Licitación Pública. b) Concurso Público. c) Adjudicación Simplificada. d) Subasta Inversa Electrónica. e) Selección de Consultores Individuales. f) Comparación de Precios. g) Contratación Directa.

² Artículo 98. Condiciones para el empleo de la Comparación de Precios 98.1. Para aplicar el procedimiento de selección de Comparación de Precios, la Entidad verifica que los bienes y/o servicios en general objeto de la contratación sean de disponibilidad inmediata, fáciles de obtener en el mercado, se comercialicen bajo una oferta estándar establecida por el mercado y que no se fabrican, producen, suministran o prestan siguiendo la descripción particular o instrucciones dadas por la Entidad contratante. 98.2. Una vez definido el requerimiento de la Entidad, el órgano encargado de las contrataciones elabora un informe en el que consta el cumplimiento de las condiciones para el empleo del procedimiento de selección de Comparación de Precios. 98.3. El valor referencial de las contrataciones que se realicen aplicando este procedimiento de selección es igual o menor a quince (15) UIT.

35	REFLECTOR DE LUZ LED 200W	UNIDAD	15.00	S/ 306,00	S/ 4.590,00	S/ 308,80	S/ 4.620,00	S/ 308,80	S/ 4.632,00
36	MULTIMETRO	UNIDAD	1,00	S/ 1.812,60	S/ 1.812,60	S/ 1.814,00	S/ 1.814,00	S/ 1.815,00	S/ 1.815,00
37	PINZA AMPERIMETRICA DIGITAL AC/DC 1000 A	UNIDAD	1,00	S/ 250,00	S/ 250,00	S/ 252,00	S/ 252,00	S/ 253,00	S/ 253,00
38	ESCALERA TELESCOPICA DE 32 PASOS	UNIDAD	1,00	S/ 1.710,00	S/ 1.710,00	S/ 1.712,50	S/ 1.712,50	S/ 1.712,00	S/ 1.710,00
39	TALADRO ELECTRIC PORTATIL PERCUTOR 800W DE 1/2"	UNIDAD	7,00	S/ 1.562,20	S/ 10.935,40	S/ 1.564,80	S/ 10.935,60	S/ 1.565,00	S/ 10.955,00
40	THINNER ESTANDAR	GALÓN	3,00	S/ 29,70	S/ 89,10	S/ 31,00	S/ 93,00	S/ 31,00	S/ 93,00
41	THINNER ACRILICO X 3L	UNIDAD	1,00	S/ 29,70	S/ 29,70	S/ 31,00	S/ 31,00	S/ 31,00	S/ 29,70
42	COLA SINTETICA X 1GL	UNIDAD	21,00	S/ 48,00	S/ 1.008,00	S/ 49,50	S/ 1.039,50	S/ 49,80	S/ 1.045,80
43	MASCARA PARA SOLDAR (MENOR A X UIT)	UNIDAD	1,00	S/ 450,00	S/ 450,00	S/ 452,50	S/ 452,50	S/ 452,00	S/ 452,00
44	GUANTE DE CANNAZA DE 14in	PAR	2,00	S/ 25,50	S/ 51,00	S/ 26,00	S/ 52,00	S/ 26,00	S/ 52,00
45	ADAPTADOR CON ROSCA MIXTA DE PVC 1/2 in	UNIDAD	24,00	S/ 12,00	S/ 288,00	S/ 12,80	S/ 307,20	S/ 13,50	S/ 324,00
46	EMPAQUETADURA DE JEBE DE 2in	UNIDAD	12,00	S/ 9,00	S/ 108,00	S/ 9,80	S/ 117,60	S/ 9,80	S/ 117,60
47	CODO CON ROSCA DE FIERRO GALVANIZADO 1/2 in X 90º	UNIDAD	24,00	S/ 2,70	S/ 64,80	S/ 3,40	S/ 81,60	S/ 3,40	S/ 81,60
48	NIPIE DE FIERRO GALVANIZADO 1 in X 1/2in	UNIDAD	24,00	S/ 2,80	S/ 67,20	S/ 3,20	S/ 76,80	S/ 3,50	S/ 84,00
49	UNION CON ROSCA DE PVC 1/2 in	UNIDAD	24,00	S/ 1,95	S/ 46,80	S/ 2,40	S/ 57,60	S/ 2,40	S/ 57,60
50	TEE CON ROSCA DE PVC SAP 1/2 in	UNIDAD	12,00	S/ 6,30	S/ 75,60	S/ 7,40	S/ 88,80	S/ 7,50	S/ 90,00
51	TEE CON ROSCA DE PVC-U PARA FLUIDOS A PRESION 10	UNIDAD	24,00	S/ 4,50	S/ 108,00	S/ 5,50	S/ 132,00	S/ 5,00	S/ 120,00
52	TUBO DE ABASTO DE ACERO TRENZADO 1/2in X 1/2in X	UNIDAD	24,00	S/ 12,60	S/ 302,40	S/ 13,00	S/ 312,00	S/ 13,00	S/ 312,00
53	TUBO DE PVC-U PARA FLUIDOS A PRESION 10 BAR 1/2 in X	UNIDAD	6,00	S/ 32,00	S/ 192,00	S/ 33,50	S/ 201,00	S/ 33,00	S/ 198,00
54	TUBO DE PVC-U PARA AGUA FRIA 10 BAR 1.8mm X 1/2 in X	UNIDAD	6,00	S/ 26,00	S/ 156,00	S/ 27,00	S/ 162,00	S/ 28,00	S/ 168,00
55	TUBO DE PVC-U PARA DESAGUE PESADA 4 in X 3m	UNIDAD	3,00	S/ 46,80	S/ 140,40	S/ 47,50	S/ 142,50	S/ 47,00	S/ 141,00
				S/ 60.615,84		S/ 62.528,80		S/ 62.515,40	
PLAZO DE ENTREGA				SEGÚN TDR		SEGÚN TDR		TOTAL	
FORMA DE PAGO				PREVIA CONFORMIDAD DEL AREA USUARIA		PREVIA CONFORMIDAD DEL AREA USUARIA		SEGÚN TDR	
MONEDA DE LA FUENTE				SOLES		SOLES		SOLES	
PRECIO TOTAL EN LA MONEDA CONSIGNADA EN LA FUENTE				—		—		—	
TIPO DE CAMBIO QUE SE USA				NO APLICA		NO APLICA		NO APLICA	
CANTIDAD DE VECES QUE SE REITERO LA SOLICITUD				0		0		0	
PROVEEDOR SE DEDICA AL OBJETO DE LA CONTRATACIÓN				SI		SI		SI	
CUMPLE CON LAS EETT LA CONTRATACIÓN ES IGUAL O SIMILAR AL REQUERIMIENTO				SI		SI		SI	
SE TOMO EN CUENTA PARA LA DETERMINACIÓN DEL VALOR ESTIMADO				SI		SI		SI	
				S/ 60.615,84		S/ 60.615,84		S/ 60.615,84	

Anexo N° 2

Solicitud de cotización						
1	Número y fecha del documento	Número	001-2023-OAYP-OGAF/MDSMP			
		Fecha	07 DE NOVIEMBRE 2023			
2	Datos de la Entidad	Nombre de la Entidad	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES			
		RUC	20131372427			
		Dirección	CAR.ANCON NRO. K4.5 LIMA - LIMA - SAN MARTIN DE PORRES			
		Teléfono(s)				
		Correo electrónico	logistica.mdsmp23@gmail.com			
		Persona de contacto	GINA LISBETH ROJAS MAGUÑA			
3	Datos del proveedor	Nombre o razón social	INVERSIONES MR. CHANG E.I.R.L.			
		RUC	20668829173			
		Dirección	CAL. LAMBDA NRO 283- PROV. CONST. DEL CALLAO,			
		Teléfono(s)	991705504			
		Correo electrónico	inv.mrchang@gmail.com			
		Representante o persona de contacto	SALAZAR AVILES EDSON JUNIOR			
4	Objeto de la contratación	Objeto de la contratación	Bienes	<input checked="" type="checkbox"/>	Servicios	<input type="checkbox"/>
		Descripción del objeto de la contratación	"ADQUISICION DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES"			
		Se adjunta	Especificaciones técnicas	<input checked="" type="checkbox"/>	Términos de referencia	<input type="checkbox"/>
5	Información complementaria					
Se adjunta el formato de Cotización y Declaración Jurada (Anexo N° 3), para dar respuesta a este documento.						
6	<div style="text-align: center;">  <p>MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES</p> <p><i>[Firma]</i></p> <p>C.P.C. GINA LISBETH ROJAS MAGUÑA</p> <p>EFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO</p> </div>					
Nombre, firma y sello del funcionario responsable del órgano encargado de las contrataciones						

Anexo N° 2

Solicitud de cotización						
1	Número y fecha del documento	Número	001-2023-OAYP-OGAF/MDSMP			
		Fecha	07.11.2023			
2	Datos de la Entidad	Nombre de la Entidad	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES			
		RUC	20131372427			
		Dirección	CAR.ANCON NRO. K4.5 LIMA - LIMA - SAN MARTIN DE PORRES			
		Teléfono(s)				
		Correo electrónico	logistica.mdsmp23@gmail.com			
		Persona de contacto	GINA LISBETH ROJAS MAGUIÑA			
3	Datos del proveedor	Nombre o razón social	SERCEPA SAC			
		RUC	20601252318			
		Dirección	JR. ICA NRO 441 INT. 206 LIMA. LIMA - LIMA			
		Teléfono(s)	970 172 629			
		Correo electrónico	sercepa.sac@gmail.com			
		Representante o persona de contacto	NELLY MARIA SANCHEZ PALACIOS			
4	Objeto de la contratación	Objeto de la contratación	Bienes	X	Servicios	
		Descripción del objeto de la contratación	"ADQUISICION DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES"			
		Se adjunta	Especificaciones técnicas	X	Términos de referencia	
5	Información complementaria					
	Se adjunta el formato de Cotización y Declaración Jurada (Anexo N° 3), para dar respuesta a este documento.					
6	<div style="text-align: center;">  <p>MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES</p> <p>.....</p> <p>C.F.C. GINA LISBETH ROJAS MAGUIÑA</p> <p>JEFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO</p> </div>					
Nombre, firma y sello del funcionario responsable del órgano encargado de las contrataciones						

Anexo N° 2

Solicitud de cotización						
1	Número y fecha del documento	Número	001-2023-OAYP-OGAF/MDSMP			
		Fecha	07.11. 2023			
2	Datos de la Entidad	Nombre de la Entidad	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES			
		RUC	20131372427			
		Dirección	CAR.ANCON NRO. K4.5 LIMA - LIMA - SAN MARTIN DE PORRES			
		Teléfono(s)				
		Correo electrónico	logistica.mdsmp23@gmail.com			
		Persona de contacto	GINA LISBETH ROJAS MAGUIÑA			
3	Datos del proveedor	Nombre o razón social	INVERSIONES R & T HOYOS E.I.R.L.			
		RUC	20609706903			
		Dirección	Mariscal oscar r. Benavides Nro 1111 Dpto 604 URB Lima Industrial- Lima			
		Teléfono(s)	986238170			
		Correo electrónico	inversioneshoyoseirl@gmail.com			
		Representante o persona de contacto	ROSA OLIVA HOYOS URTECHO			
4	Objeto de la contratación	Objeto de la contratación	Bienes	<input checked="" type="checkbox"/>	Servicios	
		Descripción del objeto de la contratación	"ADQUISICION DE MATERIALES PARA PINTADO Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS DE VERONA DEL DISTRITO DE SAN MARTIN DE PORRES".			
		Se adjunta	Especificaciones técnicas	<input checked="" type="checkbox"/>	Términos de referencia	
5	Información complementaria					
	Se adjunta el formato de Cotización y Declaración Jurada (Anexo N° 3), para dar respuesta a este documento.					
6	<div align="center">  <p>MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES</p>  <p>.....</p> <p>C.P.C. GINA LISBETH ROJAS MAGUIÑA</p> <p>REFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y PATRIMONIO</p> </div>					
	Nombre, firma y sello del funcionario responsable del órgano encargado de las contrataciones					